
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.504 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 504 DEL 10-07-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Area giuridico amministrativa
Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane

Oggetto: affidamento per la fornitura e posa in opera di attrezzature 
professionali per i Servizi Educativi e la struttura d'accoglienza 
denominata "Casa Madri" allinterno della sede dellIstituto degli 
Innocenti di Firenze.. CIG Z5B3BA583D

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.504 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 504 del  10-07-2023

Oggetto: affidamento per la fornitura e posa in opera di attrezzature 
professionali per i Servizi Educativi e la struttura d'accoglienza 
denominata "Casa Madri" allinterno della sede dellIstituto degli 
Innocenti di Firenze.. CIG Z5B3BA583D

La Responsabile del P.O. del Servizio affari generali, gare, contratti e 
risorse umane

Visti:
1. la L.RT n. 43/04 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. 
Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

2. lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

3. il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

4. il Regolamento di Contabilità;
5. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023, di 

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti;
6. la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la quale 

si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio Preventivo 
economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 2023-2025 con il 
quale è stato approvato il Piano degli investimenti;

7. la Disposizione Dirigenziale n. 470 del 28 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati rinnovasti gli attuali incarichi di Posizione Organizzativa, e le 
relative deleghe di funzioni, dell’Area Giuridico Amministrativa,per il periodo 
01/07/2023-31/12/2023;

8. la Direttiva del Direttore Generale n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure 
del ciclo attivo e passivo bilancio economico-patrimoniale;

9. la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29/01/2018 avente ad oggetto: “Direttiva in 
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità dei procedimenti 
amministrativi”;

 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici;
 la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020, così come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), della L. 108/2021 e in particolare l’art. 1, comma 2, lett. 
a);

Dato atto che:



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.504 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

 la sottoscritta, in qualità di Responsabile della P.O. del Servizio Affari Generali, Gare 
e Contratti e Risorse Umane, in virtù della succitata Direttiva n. 1/18, svolge la 
funzione di Responsabile del Procedimento;

 la sottoscritta non versa in caso di conflitto di interessi;

Premesso che l’Istituto degli Innocenti gestisce servizi residenziali di accoglienza per minori 
in età 0-6, per donne gestanti e per madri con figli e – in attuazione di apposito Accordo di 
collaborazione stipulata con il comune di Firenze – servizi educativi per la prima infanzia;

Considerato che all’interno del servizio di accoglienza denominato Casa Madri e all’interno 
dei Nidi d’Infanzia Birillo e Trottola sono presenti diverse attrezzature professionali (quali 
frigoriferi, lavastoviglie e asciugatrici) necessarie al loro funzionamento;

Preso atto che la Responsabile del Servizio Educazione e Accoglienza comunicava il 
malfunzionamento di alcuni elettrodomestici presenti nei sopra citati servizi, ed in particolare:

 una lavastoviglie presente in Casa Madri ;
 un frigorifero e una lavastoviglie presenti al Nido d’Infanzia Birillo;
 un’asciugatrice, una lavabiancheria ed un congelatore presenti al Nido d’Infanzia 

Trottola;
e che la ditta incaricata della loro manutenzione constatava l’impossibilità delle riparazione 
dato l’alto grado di usura, gli anni di utilizzo e l’impossibilità di trovare pezzi di ricambio;

Considerata la particolarità e delicatezza dei servizi e vista la necessità di non interrompere il 
regolare funzionamento delle attività, si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto 
di attrezzature professionali in sostituzione di quelle fuori uso presso Casa madri, Nidi 
d’Infanzia Birillo e Trottola;

Visti:
 le Linee Guida 4 dell’ANAC, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018 al D. Lgs. n. 56/17, e con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D. 
L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

 la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020, così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), della L. 108/2021 e in particolare l’art. 1, comma 2, lett. 
a);

Dato atto che in data 22/06/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma START della Regione 
Toscana la procedura n. 014621/2023 per l’affidamento diretto per la fornitura e posa in opera 
di attrezzature professionali per i Servizi Educativi e la struttura d’accoglienza denominata 
“Casa Madri” all’interno della sede dell’Istituto degli Innocenti di Firenze, come da 
documentazione allegata sub lettera “A” al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato altresì atto che per la fornitura e la posa in opera in oggetto, la ditta Guidotti Cucine 
Professionali Srl, con sede in Firenze Via Petrocchi, 42/14, è stata individuata sulla base della 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.504 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

professionalità e capacità tecnica dimostrate in analoghe forniture, come da documentazione 
conservata agli atti del Servizio scrivente;

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Guidotti Cucine Professionali Srl, per € 
14.512,20 i.e., di cui all’allegato sub lettera “B” al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che il costo relativo al predetto servizio di fornitura e posa in opera trova 
finanziamento nel Piano degli Investimenti 2023 ai punti 2218 “reinvestimento donazioni 
vincolete e n. 2306 “acquisto beni ad utilità pluriennali”, alle voci di conto n. 01.02.02.03.02 
“attrezzature di cucina” e n. 01.02.02.03.03 “atrezzature varie”;

Ritenuto pertanto di affidare a Guidotti Cucine Professionali Srl il servizio di fornitura e 
posa in opera di attrezzature professionali per i Servizi Educativi e la struttura d’accoglienza 
denominata “Casa Madri” dell’Istituto degli Innocenti per la somma di € 14.512,20 i.e.;

Effettuata, allo scopo, l’offerta n. 2023-R001-0000340 sullo Stato Patrimoniale, voci di 
conto n. 01.02.02.03.02 “attrezzature di cucina” per la somma di € 7.299,55 i.e. n. 
01.02.02.03.03 “atrezzature varie” per la somma di €. 7.212,65 i.e., a favore di Guidotti 
Cucine Professionali Srl per l’importo compessivo di € 17.704,88 i. i.;

Ravvisata la necessità di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di 
procedere a trasformare in ordine la suddetta offerta in modo da scalare la disponibilità dai 
relativi budget; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

 di prendere atto della procedura n. 014621/2023 pubblicata in data 22/06/2023 sulla 
piattaforma START della Regione Toscana per l’affidamento diretto per la fornitura e 
posa in opera di attrezzature professionali per i Servizi Educativi e la struttura 
d’accoglienza denominata “Casa Madri” all’interno della sede dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze, come da documentazione allegata sub lettera “A” al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

 di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020 e 
SS.MM.II., all’operatore economico Guidotti Cucine Professionali Srl, con sede in 
Firenze Via Petrocchi, 42/14, della fornitura e posa in opera suddetta per la somme di 
€ 14.512,20 i.e., come da offerta sub lettera “B” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

 di dare atto che il costo relativo al predetto servizio di fornitura e posa in opera trova 
finanziamento nel Piano degli Investimenti 2023 ai punti 2218 “reinvestimento 
donazioni vincolete e n. 2306 “acquisto beni ad utilità pluriennali”, alle voci di conto 
n. 01.02.02.03.02 “attrezzature di cucina” e n. 01.02.02.03.03 “atrezzature varie”;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.504 del 10-07-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

 di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in ordine 
l’offerta n. 2023-R001-0000340 effettuata sullo Stato Patrimoniale, voci di conto n. 
01.02.02.03.02 “attrezzature di cucina” per la somma di € 7.299,55 i.e. n. 
01.02.02.03.03 “atrezzature varie” per la somma di €. 7.212,65 i.e., a favore di 
Guidotti Cucine Professionali Srl per l’importo compessivo di € 17.704,88 i. i.;

 di dare atto che la sottoscritta, Responsabile della P.O del Servizio Affari Generali, 
Gare, Contratti e Risorse Umane è responsabile del presente procedimento e che non 
versa in caso di conflitto di interessi neanche potenziale.

La Responsabile del Servizio affari generali, gare, contratti e risorse umane
Dott.ssa Pecci Claudia


		2023-07-10T08:21:27+0000
	PECCI CLAUDIA




